
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 80 DEL  15/06/2023 

OGGETTO: DGR 184 DEL 21/07/2017 - LINEE GUIDA PER LA MODIFICA DEL CALENDARIO DELLE 
SAGRE E FIERE ANNO 2023 - CONCESSIONE DI PATROCINIO - LINEA DI INDIRIZZO 

L’anno  duemilaventitre addì  quindici del  mese  di  giugno alle  ore  19:56 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 80 del 15/06/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “DGR 184 DEL 21/07/2017 - LINEE GUIDA PER LA 
MODIFICA DEL CALENDARIO DELLE SAGRE E FIERE ANNO 2023 - CONCESSIONE DI PATROCINIO - 
LINEA DI INDIRIZZO”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “DGR 184 DEL 21/07/2017 - LINEE GUIDA 
PER LA MODIFICA DEL CALENDARIO DELLE SAGRE E FIERE ANNO 2023 - CONCESSIONE DI 
PATROCINIO -  LINEA DI  INDIRIZZO”,  di  seguito  riportata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 80 del 15/06/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: DGR 184 DEL 21/07/2017 - LINEE GUIDA PER LA MODIFICA DEL CALENDARIO DELLE 
SAGRE E FIERE ANNO 2023 CONCESSIONE DI PATROCINIO  - LINEA DI INDIRIZZO. 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del 01.12.2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il  
calendario delle sagre e fiere che si svolgeranno nell’anno 2023 sul territorio del Comune di Valeggio sul 
Mincio;

Considerato che in data 09.06.2023 è pervenuta al prot. n.13166 la richiesta di inserimento nel calendario 
regionale delle sagre e fiere con somministrazione anno 2023 dell’evento denominato “Giochi in Piazza”, che 
si svolgerà in Piazza C. Alberto di Valeggio sul Mincio per il giorno 07.07.2023;

Riscontrato che la richiesta pervenuta è in relazione  con la presentazione di domanda di patrocinio gratuito  
da parte del Comune in quanto la manifestazione è collegata con le iniziative promosse dall'Assessorato alle  
tradizioni valeggiane e che dalla domanda medesima si evince che l’evento consiste nella rappresentazione 
dei giochi di piazza che venivano realizzati in occasione della Fiera annuale (lancio uova, tiro alla fune, corsa  
con i sacchi);

Dato  atto  che la  manifestazione non  comporta  alcun  onere finanziario  a  carico  del  Comune a titolo  di  
contributo;

Ritenuto  pertanto  di  concedere  il  patrocinio   comunale   gratuito  all'evento  promosso  dall'Associazione 
Valeggiamo secondo le indicazioni progettuali in atti;

Preso atto che l’ Allegato A approvato con Dgr n. 184 del 21/07/2017 al punto 2 – Modifiche al Calendario 
Regionale recita quanto segue:

“1. L’elenco delle fiere e delle sagre inserito nel calendario regionale può essere integrato o modificato  
dal comune, anche sentite le rappresentanze locali  delle organizzazioni del  commercio,  turismo e  
servizi  e  delle  associazioni  dei  consumatori  e  degli  utenti  maggiormente  rappresentative  a  livello  
regionale e le proloco locali iscritte nell’albo regionale delle Pro Loco di cui alla legge regionale n. 34  
del 2014. 
2.  Gli  organizzatori  che  intendano  modificare  i  dati  già  inseriti  o,  in  via  del  tutto  eccezionale,  
presentare istanza fuori termine per una nuova manifestazione non prevista e non prevedibile in sede  
di programmazione annuale, devono rivolgersi al comune almeno 30 giorni prima dell’ipotizzata data  
di  inizio  della  manifestazione  stessa,  al  fine  di  consentire  le  necessarie  verifiche  e  di  dare  alla  
manifestazione adeguata pubblicità. Tale termine può essere derogato, con provvedimento motivato,  
in caso di modifiche derivanti da emergenze o eventi metereologici, non prevedibili”;

Ritenuto, altresì, che oltre alla concessione del  patrocinio, è necessario inserire nel calendario delle sagre e 
fiere anno 2023, sul territorio del Comune di Valeggio, l’evento “Giochi in Piazza”, che si terrà il giorno 07 
Luglio 2023, giorno non inserito nel calendario e previsto  il giorno successivo della Fiera Annuale, in quanto  
la manifestazione ha una valenza positiva per il  territorio in quanto fa conoscere,  al  di  fuori  dei  confini  
comunali, i giochi del passato, ed è una manifestazione di natura sportiva ed aggregativa che coinvolge la  
fascia d’età che va dai  sedici ai trent'anni e rivitalizza il Centro Storico che talvolta viene marginalizzato  
rispetto ai flussi di persone che frequentano l’area di Borghetto e il Parco Sigurtà;

Ricordato  che  l’art.  3,  comma  2,  del  D.lgs.  267/2000  stabilisce  che  “Il  Comune  è  l’ente  locale  che 
rappresenta la propria  comunità, ne cura gli interessi, ne promuove e ne coordina lo sviluppo”;

Considerato  che  tale  evento  dovrà  svolgersi   nel  pieno  rispetto  della  normativa  e  dei  provvedimenti 
amministrativi che disciplinano tale tipo di iniziative;

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000;

DELIBERA

1) Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua parte.

2) Di concedere il patrocinio gratuito all'evento che verrà realizzato il giorno 07/07/2023  consistente nella 
rappresentazione dei giochi di piazza che venivano realizzati in occasione della Fiera annuale (lancio 
uova, tiro alla fune, corsa con i sacchi) e che non comporta alcun onere finanziario a titolo di contributo 

Deliberazione n. 80 del 15/06/2023 - 3

copia informatica per consultazione



da parte del Comune di Valeggio Sul Mincio.

3) Di  stabilire  che l'iniziativa,  per  la  quale  viene  concesso il  patrocinio,  potrà  essere pubblicizzata  con 
l'indicazione "Con il patrocinio del Comune di Valeggio sul Mincio” e con l’utilizzo del logo del Comune.

4) Di modificare, in conseguenza con il fatto che verrà svolta  l’iniziativa descritta nelle premesse il giorno 7  
luglio 2023, con la  somministrazione di alimenti e bevande e di prodotti tipici enogastronomici, nel pieno 
rispetto delle normative e delle disposizioni amministrative previste per la tipologia della manifestazione di 
cui trattasi,  il calendario regionale delle sagre e fiere anno 2023, con l’ inserimento dell’evento “Giochi in 
Piazza”, che si svolgerà nella data indicata in Piazza C. Alberto di Valeggio sul Mincio.

5) Di  incaricare  il  responsabile  dell'area  Servizi  alla  Persona  –  Attività  Produttive  e  Risorse  Umane  a 
comunicare il presente provvedimento alla Regione del Veneto.

6) Di trasmettere la presente deliberazione a tutti  i  Responsabili  di Area ognuno per quanto di rispettiva 
competenza.

7) Di  invitare  l'Associazione  Valeggiamo  a  produrre  la  documentazione  per  l'esercizio  dell'attività  di 
somministrazione alimenti e bevande con adeguata documentazione tra cui il piano della sicurezza ed 
ogni altra documentazione inerente la proposta presentata e di concordare con gli uffici comunali preposti  
ogni attività inerente l'occupazione degli spazi pubblici.

8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, stante l'imminenza dell'evento previsto a cui si deve dare una adeguata 
pubblicità ai fini della buona riuscita della medesima iniziativa.

Deliberazione n. 80 del 15/06/2023 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 80 del 15/06/2023 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 1037
Unità Proponente: Settore Attività Produttive

OGGETTO: DGR 184 DEL 21/07/2017 - LINEE GUIDA PER LA MODIFICA DEL 
CALENDARIO DELLE SAGRE E FIERE ANNO 2023 - CONCESSIONE DI PATROCINIO - 
LINEA DI INDIRIZZO 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 14/06/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 1037
Unità Proponente: Settore Attività Produttive

OGGETTO: DGR 184 DEL 21/07/2017 - LINEE GUIDA PER LA MODIFICA DEL 
CALENDARIO DELLE SAGRE E FIERE ANNO 2023 - CONCESSIONE DI PATROCINIO - 
LINEA DI INDIRIZZO 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 15/06/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 80 del 15/06/2023

Settore Attività Produttive

Oggetto:  DGR 184 DEL 21/07/2017 - LINEE GUIDA PER LA MODIFICA DEL 
CALENDARIO DELLE SAGRE E FIERE ANNO 2023 - CONCESSIONE DI PATROCINIO 
- LINEA DI INDIRIZZO . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 03/07/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 80 del 15/06/2023

Oggetto:  DGR 184 DEL 21/07/2017 - LINEE GUIDA PER LA MODIFICA DEL 
CALENDARIO DELLE SAGRE E FIERE ANNO 2023 - CONCESSIONE DI PATROCINIO 
- LINEA DI INDIRIZZO . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 19/06/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


